2.3.2. Календарный учебный график муниципального казенного общеобразовательного учреждения Болчаровская средняя общеобразовательная школа на 2024-2025 учебный год
 
Пояснительная записка
Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы начального, основного и среднего общего образования в соответствии:
· Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 25.12.2023) «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 01.05.2024); 
· Приказ Минпросвещения РФ от 03.08.2023 № 581 «О внесении изменения в пункт 13 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115»; 
· Приказ Минпросвещения РФ от 29.09.2023 № 731 «О внесении изменений в Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115» (начало действия документа - 01.09.2024); 
· Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (вместе с «СП 2.4.3648-20. Санитарные правила...»); 
· Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2 (ред. от 30.12.2022) «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (вместе с «СанПиН 1.2.3685-21. Санитарные правила и нормы...»); 
· Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 30.12.2022 № 24 «О внесении изменений в санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2»; 
· Письмо Минпросвещения РФ от 22.05.2023 № 03-870 «О направлении информации» (вместе с «Методическими рекомендациями по введению федеральных основных общеобразовательных программ»); 

1. Даты начала и окончания учебного года
1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года.
1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года.
2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебного года:
· 1  класс – 33 недели (163 учебных дня);
· 2–11 классы – 34 недели (168 учебных дней).
2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях
1 класс
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество учебных дней

	I четверть
	02.09.2024
	25.10.2024
	8
	40

	II четверть
	05.11.2024
	27.12.2024
	8
	39

	III четверть
	08.01.2025
	28.03.2025
	10
	51

	IV четверть
	07.04.2025
	26.05.2025
	7
	33

	Итого в учебном году
	33
	163


2–8, 10 классы
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество учебных дней

	I четверть
	02.09.2024
	25.10.2024
	8
	40

	II четверть
	05.11.2024
	27.12.2024
	8
	39

	III четверть
	08.01.2025
	28.03.2025
	11
	56

	IV четверть
	07.04.2025
	26.05.2025
	7
	33

	Итого в учебном году
	34
	168


9, 11 классы
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество учебных дней

	I четверть
	02.09.2024
	25.10.2024
	8
	40

	II четверть
	05.11.2024
	27.12.2024
	8
	39

	III четверть
	08.01.2025
	28.03.2025
	11
	56

	IV четверть
	07.04.2025
	в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации
	7
	33

	Итого в учебном году
	34
	168



3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней
1 класс
	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул,  праздничных и выходных дней в календарных днях

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы
	26.10.2024
	04.11.2024
	10

	Зимние каникулы
	28.12.2024
	07.01.2025
	11

	Дополнительные каникулы
	17.02.2025
	23.02.2025
	7

	Весенние каникулы
	29.03.2025
	06.04.2025
	9

	Летние каникулы
	01.06.2025
	31.08.2025
	92

	Итого
	129

	Праздничные дни: 04.11.2024, 07.01.25, 23.02.2025 (перенос на 24.02.2025), 08.03.2025 (перенос на 10.03.2025), 01-02.05.2025, 09.05.2025
	9

	


2-8, 10 классы
	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул,  праздничных и выходных дней в календарных днях

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы
	26.10.2024
	04.11.2024
	10

	Зимние каникулы
	28.12.2024
	07.01.2025
	11

	Весенние каникулы
	29.03.2025
	06.04.2025
	9

	Летние каникулы
	01.06.2025
	31.08.2025
	92

	Итого
	122

	Праздничные дни: 04.11.2024, 07.01.25, 23.02.2025 (перенос на 24.02.2025), 08.03.2025 (перенос на 10.03.2025), 01-02.05.2025, 09.05.2025
	9


9, 11 классы
	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул,  праздничных и выходных дней в календарных днях

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы
	26.10.2024
	04.11.2024
	10

	Зимние каникулы
	28.12.2024
	07.01.2025
	11

	Весенние каникулы
	29.03.2025
	06.04.2025
	9

	Летние каникулы
	в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации
	31.08.2025
	92

	Итого
	122

	Праздничные дни: 04.11.2024, 07.01.25, 23.02.2025 (перенос на 24.02.2025), 08.03.2025 (перенос на 10.03.2025), 01-02.05.2025, 09.05.2025
	9


4. Сроки проведения промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года в сроки с 11.04.2025 года по 15.05.2025 года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. Результаты ВПР учитываются при организации и проведении Промежуточной итоговой аттестации.
Дополнительные сведения
5.1. Режим работы образовательной организации
	Период учебной деятельности
	1 класс
	2–8, 10 классы
	9, 11 классы

	Учебная неделя (дней)
	5
	5
	5

	Урок (минут)
	35 – 40
	40
	40

	Перерыв (минут)
	10 – 40
	10 – 20
	10 – 20

	Периодичность промежуточной аттестации
	1 раз в год
	1 раз в год
	1 раз в год

	Государственная итоговая аттестация
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